

Digite o número da ART / RRT				BDI COM Desoneração: 26%		Encargos sociais s/ m.o. 93,45% (hora) 54,2% (mês)			
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA				segunda-feira, 8 de dezembro de 2025					
Programa: 0				Nº do contrato: 0-0 / 2025					
Empreendimento: REPAROS EMERGENCIAIS ESCOLA SUB SEDE									
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$	24.641,43	*Fonte	Código	SINAPI	COM
				UNITÁRIO	TOTAL		Desoneração		
1	REPOSIÇÃO DE FORRO PVC				7.471,27				
1.1	FORRO AMADEIRADO								
1.1.1	Forro de pvc, em régua de 20 cm, cor Nogueira ou Carvalho, ref:Araforros ou similar. Fornecimento e instalação.	M2	45,10	165,66	7.471,27		12973/ORSE		
2	ESQUADRIAS				7.177,24				
2.1	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	7,00	15,69	109,83		97644		
2.2	PORTA DE ABRIR DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO E ALUMÍNIO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	7,00	1.009,63	7.067,41		100702		
3	APLICAÇÃO DE SILICONE PU				4.839,72				
3.1	APLICAÇÃO DE SELANTE DE POLIURETANO (SILICONE PU) EM RUFOS E CALHAS. AF_09/2023	M	195,15	24,80	4.839,72		502670		
4	APLICAÇÃO DE MANTA EM COBERTURA				1.064,80				
4.1	MANTA ALUMINIZADA APLICAÇÃO EM TELHA METÁLICA, e = *1* mm. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2	50,25	21,19	1.064,80		12842/ORSE		
5	TELHA PARA QUADRA COBERTA				410,82				
5.1	Telha de fibra-de-vidro ondulada translúcida – e = 0,8 mm, curva. Fornecimento e instalação.	M2	3,00	136,94	410,82		11004006		
6	EXECUÇÃO DE LADRÃO NAS CALHAS				541,28				
6.1	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	8,00	67,66	541,28		89512		
7	RUFO				3.136,30				
7.1	Rufo em alumínio e = 0,8mm com desenvolvimento 100cm	M	9,70	323,33	3.136,30		09081/ORSE		
	REFERÊNCIA:								
	SINAPI SETEMBRO DE 2025								
	ORSE SETEMBRO DE 2025								

Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA
Carimbo e Assinatura

